1

АДМІНІСТРАЦІЯ

ОЛЕКСІЇВСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ

ПЕРВОМАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ

ПЕРВОМАЙСК БОЛЮГИ

АЛЕКСЕЕВКА КОЙ

      КЪАСАБАСЫНЫНЪ

      ИДАРЕСИ

Республика Крым, 296330, Первомайский район, с. Алексеевка, ул. Садовая, 1   тел. (06552)96-2-42

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» октября 2018 г.                                                                     № 159

Об основных направлениях

бюджетной политики муниципального

образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района

Республики Крым на 2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов

                 В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 08 августа 2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров

Республики Крым от 20.10.2016 № «Об основных направлениях бюджетной

политики Республики Крым на 2017 год, Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Алексеевское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым,  руководствуясь Уставом муниципального образования

Алексеевское  сельское поселение Первомайского района Республики Крым, с

целью разработки проекта бюджета муниципального образования Алексеевское

сельское поселение  Первомайского района Республики Крым, Администрация

Алексеевского сельского поселения Первомайского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального

образования Алексеевское  сельское поселение Первомайского района Республики

Крым на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов  (приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования на информационном стенде Администрации Алексеевского

сельского поселения Первомайского района Республики Крым, расположенном по

адресу: 296330, Республика Крым, Первомайский район, с. Алексеевка, ул.

Садовая,1

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Председателя

Алексеевского сельского совета – главу администрации Алексеевского сельского

поселения  Ю.П.Лабуз

Председатель  Алексеевского сельского

совета – глава администрации

Алексеевского сельского поселения  подпись                     Ю.П.Лабуз

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Алексеевского сельского поселения

Первомайского района Республики

Крым от    25.10.2018 г.  № 159

3

Основные направления бюджетной политики

муниципального образования Алексеевское  сельское

Первомайского района Республики Крым на 2019 - 2021 годы.

Основные направления бюджетной политики муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района на 2019-2021 годы (далее -

бюджетная политика) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, требованиями Федерального закона Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского  района, Положением о

бюджетном процессе в Алексеевском сельском поселении, утвержденного решением

36 сессии  Алексеевского сельского совета 1 созыва от 12.04.2017 г. №280, с целью

выполнения мероприятий по реализации программы «Социально - экономическое

развитие Алексеевского сельского поселения Первомайского района Республики

Крым на 2018-2020 годы», а также для составления и исполнения бюджета

Алексеевское сельского поселения Первомайского района Республики Крым на 2019

год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

                     1.  Цели и задачи бюджетной  политики.

            Проект бюджета муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым с 2018 года будет

формироваться на трехлетний период - очередной финансовый год и плановый

период на основании бюджетного прогноза на долгосрочный период.

Основными целями бюджетной политики в муниципальном образовании

Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики Крым (далее –

муниципальное образование Алексеевское сельское поселение) являются устойчивое

экономическое развитие территории Алексеевского сельского поселения и

обеспечение социальной стабильности, повышение уровня жизни населения,

повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами

и сохранение устойчивости бюджета Алексеевского сельского поселения

Первомайского района Республики Крым (далее - бюджет сельского поселения).

Основными задачами являются:

 -укрепление сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета

сельского поселения;

-активизация мероприятий по увеличению доли собственных доходов в

структуре бюджета сельского поселения главными администраторами

(администраторами) доходов;

-снижение уровня дотаций из бюджета Республики Крым;

      -создание комфортных условий администрирования для добросовестных

налогоплательщиков;

4

-совместное взаимодействие администраций сельских поселений, финансового

управления администрации с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой

службы Республике Крым по ужесточению мер, направленных на противодействие

созданию и использованию недобросовестными налогоплательщиками схем

уклонения от уплаты налогов. Для выполнения поставленных целей и задач главным

администраторам (администраторам) доходов, главным распорядителям

(распорядителям) бюджетных средств, получателям средств бюджета направить

консолидированные усилия на выполнение следующих задач:

-достижение уровня доходов бюджета сельского поселения, достаточного для

гарантированного финансового обеспечения оказания населению доступных и

качественных муниципальных услуг;

-создание условий для устойчивого социально-экономического развития

муниципального образования Алексеевское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым за счѐт стимулирования экономического роста, повышения

предпринимательской активности;

 -повышение результативности использования бюджетных средств на базе

современных принципов эффективного управления муниципальными финансами

Администрации Алексеевского сельского поселения, улучшить инструменты

бюджетного планирования и приоритетность расходов.

                          2. Повышение эффективности бюджетных расходов.

    Одной из ключевых задач на 2019-2021годы является интеграция

муниципальных программ муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым в процесс бюджетного

планирования. Муниципальные программы должны стать основным инструментом,

призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных

расходов.

Разработка муниципальных программ муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики Крым позволит

обеспечить включение в них не менее 50% общего объема расходов бюджета

муниципального образования Алексеевское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым.

3. Приоритеты расходов бюджета муниципального образования Алексеевское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым Республики

Крым.

        Бюджетная политика на 2019-2021годы, прежде всего, будет ориентирована на

направление расходов бюджета муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым Республики Крым на

обеспечение и развитие мероприятий по благоустройству населенных пунктов,

улучшение условий жизни населения.

В 2019-2021годы  будет осуществляться реализация муниципальных программ

муниципального образования Алексеевского  сельское поселение Первомайского

района Республики Крым, направленных на развитие муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики Крым.

5

Реализация данных приоритетов будет обеспечиваться при формировании и

исполнении расходной части бюджета. В 2019-2021годы  на благоустройство

территорий населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района будет направляться

основной объем расходов бюджета.

 4. Обеспечение сбалансированности, устойчивости бюджета.
          При обязательном выполнении действующих расходных обязательств,

развитии условий для дальнейшего социально-экономического роста должна быть

гарантированно обеспечена долгосрочная устойчивость, сбалансированность

бюджета муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым. Поддержание расходов на уровне,

достаточном для финансового обеспечения задач и функций государства и местного

самоуправления, должно быть подкреплено выявлением резервов, оптимизацией

расходов, обязательным повышением качества использования имеющихся средств.

          С целью смягчения дефицита бюджета муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики Крым должны

быть реализованы меры по оптимизации расходных обязательств муниципального

образования Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым и ограничению за счет:

- исключения финансирования полномочий, не отнесенных в соответствии с

федеральным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления

муниципальных образований, а также дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан, имеющих право на льготы по федеральному

законодательству

-задачей главных распорядителей бюджетных средств Республики Крым

является рациональное и эффективное использование бюджетных средств,

соответственно, решения об увеличении действующих или о принятии новых

расходных обязательств должны приниматься исходя из приоритетности расходных

обязательств и с учетом имеющихся доходных источников.
- проведения оценки эффективности реализации каждой муниципальной

программы;

- оптимизации структуры бюджетной сети за счет ликвидации или

преобразования муниципальных учреждений, не оказывающих услуги,

непосредственно направленные на реализацию полномочий органов местного

самоуправления муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым.

Расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального

образования Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым, не должны превышать расходы, рассчитанные в соответствии с нормативами

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

Республики Крым, установленными Советом министров Республики Крым.

       Долговая политика муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым на 2019-2021годы  является

частью бюджетной политики и реализуется посредством управления

6

муниципального заимствованиями. Долговая политика способствует решению

наиболее значимых для муниципального образования задач, заключается в

реализации комплекса мер и будет ориентирована:

- на недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении

бюджета муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым;

- на обеспечение сбалансированного исполнения бюджета муниципального

образования Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым;

- на поддержание муниципального долга муниципального образования

Алексеевское  сельское поселение Первомайского района Республики Крым в

объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых

обязательств;

- на безусловное исполнение обязательств муниципального образования

Алексеевское  сельское поселение Первомайского района Республики Крым по

погашению и обслуживанию долга в установленные сроки и в полном объеме;

- на оптимизацию условий заимствований и обслуживания муниципального

долга;

- на сохранение финансовой устойчивости бюджета муниципального

образования Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым.

          5. Политика в сфере финансового контроля
             В условиях сложившейся системы контроля, функционирования контрактной

системы закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

муниципального образования Алексеевское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым актуальным остается повышение качества и

результативности осуществляемых контрольных мероприятий как одного из важных

направлений повышения эффективности бюджетных расходов.

Развитие системы муниципального финансового контроля должно быть

направлено на контроль экономической обоснованности, правомерности и

эффективности использования финансовых ресурсов, анализ результативности их

использования. Совершенствование системы внутреннего финансового контроля в

сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок должно обеспечить

снижение потерь средств бюджета, эффективность использования имеющихся

финансовых ресурсов, а также предотвратив нарушения законодательства.

Деятельность в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет на:

      - совершенствование правовых и методологических основ муниципального

финансового контроля и контроля в сфере закупок путем актуализации

нормативно

-правовой базы в соответствии с требованиями бюджетного законодательства

и законодательства о контрактной системе.

          - усиление финансового контроля за соблюдением бюджетного

законодательства, законодательства о контрактной системе, расходованием

бюджетных средств при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

7

муниципальных нужд, в том числе за обоснованием начальной (максимальной) цены

контракта и исполнением муниципальных контрактов;

- применение мер ответственности за нарушения бюджетного

законодательства и законодательства в сфере контрактной системы;

- повышение надежности и эффективности внутреннего финансового контроля

и внутреннего финансового аудита, направленных на соблюдение внутренних

процедур составления и исполнения бюджета, составление бюджетной отчетности

ведения бюджетного учета главными распорядителями бюджетных средств и

подведомственными получателями бюджетных средств;

- развитие системы ведомственного контроля в сфере закупок, повышение

уровня его организации и качества контрольных мероприятий;

- внедрение системы мониторинга и анализа качества контрольной

деятельности по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита, ведомственного контроля в сфере закупок;

- проведение информационной работы по предупреждению нарушений

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в целях

совершенствования муниципального финансового контроля и контроля в сфере

закупок, повышения его качества и переориентации на оценку достижения целей и

эффективности расходования бюджетных средств.

6. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

            В целях обеспечения открытости (прозрачности) финансов муниципального

образования Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики

Крым сформирован проект бюджета Алексеевского сельского поселения

Первомайского района Республики Крым, отчетность по его исполнению

необходимо размещать на портале Правительства Республики Крым, на

официальной странице муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района в разделе «Бюджет для граждан».